
Borgerrepræsentationen 18.12.2025 

Medlemsforslag om mulighed for at 
praktisere jødisk kultur i Københavns 
Kommune 

Medlemsforslag 

Det foreslås, 

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Kultur- og Fritidsforvaltningen med 
inddragelse af øvrige relevante forvaltninger at udarbejde en sag til politisk 
behandling, inden sommeren 2026, om i dialog med Det Jødiske Samfund 
i Danmark samt andre relevante jødiske og kulturelle organisationer at 
kortlægge de konkrete barrierer, som jødiske kulturaktører, arrangører og 
kunstnere aktuelt møder i København, herunder evt. vanskeligheder med at 
booke såvel kommunale som kommunalt støttede lokaler samt private 
aktørers venues, herunder aflysninger og afvisninger begrundet i frygt for 
konflikt eller repressalier, 

2. at Borgerrepræsentationen pålægger Kultur- og Fritidsforvaltningen med 
inddragelse af øvrige relevante forvaltninger på baggrund af kortlægningen 
i 1. at udarbejder en tidssat handlingsplan med konkrete tiltag, der sikrer, at 
jødiske idræts- og kulturaktører ikke diskrimineres – hverken direkte eller 
indirekte – og ikke aflyses eller afvises alene af frygt for konflikt, boykot eller 
sikkerhedsmæssige udfordringer, der ikke er objektivt begrundede, inden 
sommeren 2026, 

3. at Borgerrepræsentationen pålægger Kultur- og Fritidsforvaltningen at 
vende tilbage med en sag om, hvordan kultur- og fritidsborgmesteren kan 
sende et klart og offentligt signal til offentligheden, med udsendelse senest 
1. marts 2026 om, at Københavns Kommune står vagt om lige og fri adgang 
til kulturlivet for alle borgere uanset religion, etnicitet eller baggrund, og at 
diskrimination eller selv-censur pga. frygt for repressalier ikke tolereres i 
Københavns Kommunens kulturliv. 

(Stillet af Det Konservative Folkeparti) 



Motivering 

Siden terrorangrebet den 7. oktober 2023 og den efterfølgende eskalering i 
Mellemøsten er risikoen for, at jødiske kulturarrangører, kunstnere og institutioner 
i København mødes med modstand og usikkerhed stigende. Flere oplever, at 
kommunale, såvel som private aktører, aflyser eller afviser aftaler med henvisning 
til frygt for demonstrationer, boykot eller sikkerhedsrisiko – også i tilfælde, hvor 
der ikke foreligger konkrete trusler. 

Denne udvikling er dokumenteret både internationalt (bl.a. aflysning af jødiske og 
israelske kulturarrangementer i Sverige, Tyskland og Storbritannien) og ses nu 
også i Danmark. Den medfører en de facto udelukkelse af jødiske stemmer fra det 
københavnske kulturliv og strider mod kommunens erklærede værdier om 
mangfoldighed, inklusion og ligebehandling. 

København har historisk været en by, hvor jødisk liv og kultur har kunnet udfolde 
sig frit og beriget hele byen. Denne frihed er nu under pres. Uden aktive 
modforanstaltninger risikerer vi, at dele af det jødiske kulturliv marginaliseres eller 
forsvinder fra det offentlige rum. 

Med dette forslag tages der konkrete skridt til at kortlægge problemet, fjerne 
barriererne og sende et utvetydigt signal om, at København ikke accepterer, at 
frygt eller fordomme begrænser borgeres ret til at deltage i og bidrage til 
kulturlivet på lige fod med alle andre. 

Beslutning 

Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 18. december 2025 

Medlemsforslaget blev vedtaget med 51 stemmer imod 1. Ingen medlemmer 
undlod at stemme. 

For stemte: Ø, A, C, F, B, V, Å, I, Helle Jønch (Løsgænger) og Finn Rudaizky 
(Løsgænger) 

Imod stemte: T 

Enhedslisten, Socialdemokratiet, SF og Alternativet afgav følgende 
protokolbemærkning: 

”Vi anerkender vigtigheden af det arbejde, der lægges op til i forslaget, og 
bemærker samtidig, at forslaget har lighedstræk med tidligere medlemsforslag 
stillet i Kultur- og Fritidsudvalget om sikring af tryghed for jødiske børn og unge i 
foreningslivet i København. Derfor mener vi, at det videre arbejde og den 



efterfølgende besvarelse med fordel kan sammentænkes med tidligere og 
igangværende initiativer på området.” 

Enhedslisten, SF og Alternativet afgav følgende protokolbemærkning: 

"Partierne stemmer for, da vi ønsker at bekæmpe antisemitisme, ligesom vi ønsker 
at bekæmpe islamofobi og anden diskrimination, der baserer sig på køn, 
seksualitet, religion eller etnicitet. Vi glæder os over at vi allerede har vedtaget 
mange af de ting, som medlemsforslaget ligger op til. Bl.a. via medlemsforlaget 
om ”sikring af tryghed for jødiske børn og unge i foreningslivet i København”, ” 
Handleplan mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser" samt 
resultaterne af rundbordsmødet d. 5/11 2025, der specifikt omhandlede 
antisemitisme og racisme i kultur og idrætslivet. Som opfølgning på 
rundbordsmødet er der udviklet et forståelsespapir med principper for, hvordan 
man kan forebygge og håndtere situationer med antisemitisme og andre former 
for racisme. Endvidere arbejder partierne med et nyt initiativ til kommunens 
handleplan mod racisme som har arbejdstitlen ”Ingen racisme, antisemitisme 
eller had i idræt eller samfund” som indeholder de forslag, som Det Konservative 
Folkeparti efterspørger." 

 


